
FILOSOFICKÁ KAVÁRNA
neformální setkání na půdě Filosof ického ústavu Akademie věd České republiky

aktuální téma /  zasvěcení hosté  /  bezprostřední moderátorka  /  živé diskuse 

V březnové kavárně budou hostem Kryštofa Boháčka

MARTIN POKORNÝ  
A  TOMÁŠ KOBLÍŽEK

SITUAČNÍ FENOMENOLOGIE  
ŘEČI 

O SITUAČNÍ FENOMENOLOGII
Opírá se řeč o již danou zkušenost, nebo je zkušenost formována řečí?  

Dává řeč smysl pouze v situaci, nebo je naopak podstatné, že její významy každou konkrétní 
situaci překračují? Je výpověď vyjádřením myšlenky, nebo lze myslet jen ve výpovědích, 

jež myšlenkám dávají tvar? Tvoří se rétorické figury až v řeči, anebo naopak každá řeč již 
na určitých rétorických figurách stojí? A představuje řeč, jež se přece nutně vztahuje mimo 

sebe, vůbec samostatné téma? O tom všem povedeme řeč s Martinem Pokorným, jehož 
fenomenologická koncepce usiluje o vykročení z těchto (zdánlivých) dilemat. Spolu s Tomášem 

Koblížkem se pokusíme porozumět způsobu, jímž Pokorný reaguje na klasické problémy 
filosofie, ale zároveň při jejich řešení oživuje základní hlediska konkurenční disciplíny, rétoriky: 

důraz na situaci, orientaci, jednání a vyjadřovací vůli.

Záznamy z minulých Kaváren můžete shlédnout na youtube/filosofická kavárna.

Čtvrtek 5. 3. v 16:00
Klub Jazz Republic, vstup přes Filosofický ústav AV ČR, Jilská 1, Praha 1


